
POLIZIA PROVINCIALE

Responsabile : CORRADI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 393 del 30/04/2020

Oggetto: UFFICIO POLIZIA PROVINCIALE. RECUPERO DELLE CARCASSE DI ANIMALI SELVATICI SU 

SUOLO  PUBBLICO  ED  IN  PROSSIMITA'  DELLA  VIABILITA'  PROVINCIALE.  AFFIDAMENTO  DEL 

SERVIZIO ALLA DITTA CHIAPPONI IVANO SNC DI SAN POLO D'ENZA (RE) - IMPEGNO DI SPESA ANNO 

2020

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
STRUTTURA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - SICUREZZA SUL LAVORO 

COORDINAMENTO SUAP – EUROPA - POLIZIA PROVINCIALE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1519 del 02.12.2019 di conferimento di incarico della 
posizione organizzativa e la relativa delega;

Determina n. 393 del 30/04/2020 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



Dato atto che:

- il  Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio 
Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n. 54 del 20/12/2019 immediatamente eseguibile;

- Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto del Presidente 
n.36 del 24/02/2020;

-  con  DGR n.  2362  del  22/11/2019  “Convenzione  fra  la  Regione  Emilia-Romagna,  le 
Province e la Città Metropolitana di Bologna per la gestione delle funzioni assegnate ai 
sensi della L.R. n. 13/2015 e ss.mm.ii” all'art.4 “Finanziamento delle funzioni di vigilanza” 
si  prevede  il  finanziamento  alle  Province  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  raccolta, 
trasporto e avvio allo smaltimento delle carcasse di animali  selvatici  su suolo pubblico 
nell’ambito del territorio di competenza;

-  tale  finanziamento  è  stato  accertato  sul  capitolo  di  entrata  n.  287000288000 
accertamento di bilancio n. 361/2020;

-  con  la  variazione  di  bilancio  per  competenza/cassa  approvata  con  Decreto  del 
Presidente n. 58/2020 è stato istituito il Cap. 301400730000 (gestione carcasse animali),  
del bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020;

Visti altresì:

- Il Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019 di approvazione degli “Indirizzi generali 
per  la  gestione degli  inviti  e  della  rotazione negli  affidamenti  diretti  e  nelle  procedure 
negoziate”;

-  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 2966 del 28 dicembre 2001, 
che  ha  emanato  direttive  relative  al  soccorso,  alla  detenzione  temporanea  ed  alla 
liberazione della fauna selvatica in difficoltà;

Determina n. 393 del 30/04/2020 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  
unioni e fusioni di comuni;

 - la Legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 
locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e 
in  particolare  gli  artt.  40,  46,  47,  50  c.2  e  51  relativi  alle  funzioni  oggetto  della 
“Convenzione  fra  la  Regione  Emilia-Romagna,  le  province  e  la  città  metropolitana  di 
Bologna per la gestione delle funzioni assegnate ai sensi della LR. n. 13/2015 e ss.mm.ii”  
approvata con Delibera RER n. 2362 del 22/11/2019;

- le disposizioni della L.R. n. 13/2015, Capi III, IV, V come recentemente modificate dalla 
L.R. n. 23/2019, ed in particolare:

 l’art. 9 - “Modifiche all’articolo 40 della legge regionale n. 13 del 2015” - che 
recita ”1. Al termine dell’articolo 40 della legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 
(Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città 
metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni)  è  aggiunto  il  
seguente periodo: “La Città metropolitana di Bologna e le Province svolgono 
inoltre il coordinamento dell’attività di raccolta, trasporto e avvio allo smaltimento 
delle carcasse di animali selvatici su suolo pubblico nell’ambito del territorio di 
competenza,  fatta  salva  l’applicazione  della  specifica  normativa  in  materia 
sanitaria”;

 l’art.10 -  “Modifiche all’articolo 26 della legge regionale n. 8 del  1994” -  che 
recita “1. All’articolo 26 della legge regionale 15 febbraio 1994, n. 8 (Disposizioni  
per la protezione della fauna selvatica e per l'esercizio dell'attività venatoria), 
dopo il comma 6-quinquies è aggiunto il seguente comma: “6-sexies. La Città 
metropolitana di Bologna e le Province svolgono il coordinamento dell’attività di 
raccolta, trasporto e avvio allo smaltimento delle carcasse di animali selvatici su 
suolo pubblico nell’ambito del territorio di competenza, fatta salva l’applicazione 
della specifica normativa in materia sanitaria. Per tali attività trova applicazione il  
comma 4 dell’articolo 73 della legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 (Riforma del 
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di 
Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni).”2.  I  criteri  di  riparto  delle  risorse 
trasferite annualmente per le finalità di cui al comma 6-sexies dell’articolo 26 
della legge regionale n. 8 del 1994 sono definiti nell’ambito delle convenzioni di  
cui all’art. 3 della legge regionale 25 novembre 2016, n. 21 (Misure urgenti per 
la definizione di procedimenti riguardanti l'esercizio finanziario 2016)”;

- la Legge n. 157/1992 "Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il  
prelievo venatorio" che ” stabilisce che alle Province spettano le funzioni amministrative in 
materia  di  caccia  e  protezione  della  fauna;  in  particolare  l’art.  4,  comma  6  prevede 
l’emanazione  da  parte  delle  Regioni  di  norme  in  ordine  al  soccorso  alla  detenzione 
temporanea e alla successiva liberazione di fauna selvatica in difficoltà. Oltre alla funzione 
di  protezione  della  fauna,  generalmente  intesa,  la  Provincia  provvede  all’attività  di  
recupero dei capi di fauna selvatica, feriti in azione di caccia o per altre cause diverse dal 
prelievo venatorio, nonché al recupero e smaltimento della fauna morta;

Determina n. 393 del 30/04/2020 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



- la L.R. n. 8/1994 "Disposizioni per la protezione della fauna selvatica e per l'esercizio  
dell'attività venatoria" e successive modifiche ed integrazioni, agli artt. 26, comma 6 bis e 
62, comma 1, lett. g) dispone l’emanazione da parte della Regione di specifiche direttive in 
ordine al soccorso, alla detenzione temporanea ed alla successiva liberazione di fauna 
selvatica in difficoltà, nonché il funzionamento degli appositi  centri per il  recupero degli  
animali selvatici;

Premesso:

- che sono oggetto di finanziamento da parte della Regione Emilia-Romagna l’esercizio 
delle funzioni esercitate dalla Città Metropolitana e dalle Province in materia di vigilanza, di 
applicazione di  sanzioni  amministrative,  di  attuazione dei  piani  di  controllo della fauna 
selvatica e attività connesse ai sensi dell’art. 40 della L.r. 13/2015;

- che inoltre costituisce oggetto di finanziamento l’attivazione di azioni di miglioramento 
organizzativo e strumentale da parte  delle  Polizie  Provinciali  e metropolitana,  ai  sensi 
dell’articolo 11 della L.r. n. 23/2019;

- che la Regione concorre al finanziamento delle spese sostenute dalle Province e dalla 
Città metropolitana per l'esercizio delle funzioni di vigilanza di cui all’articolo 40 della L.r. 
13/2015 in quanto accessorie rispetto alle funzioni principali esercitate dalla Regione ai  
sensi del comma 1 del medesimo articolo 40 e del comma 1 dell’articolo 42;

-  che  l’importo  complessivo  del  finanziamento  è  da  ripartire  proporzionalmente  tra  le 
Province e la Città metropolitana sulla base della superficie agrosilvo-pastorale,  per lo 
svolgimento dell’attività di raccolta, trasporto e avvio allo smaltimento delle carcasse di 
animali selvatici su suolo pubblico ed in prossimità della viabilità provinciale nell’ambito del 
territorio di competenza;

Considerato:

- che si rende pertanto necessario procedere con carattere d’urgenza all’affidamento del 
servizio di tale attività con decorrenza 1 maggio 2020:

-  che  non  esistono  all’interno  dell’Ente  figure  con  la  professionalità  necessaria 
all’espletamento dell’incarico e che corrisponde tra l’altro ad un preciso obbligo di legge;

-  che i  lavori  in  oggetto,  ricadono all’interno della fascia 2 di  cui  alle  linee guida del  
Decreto presidenziale n. 196/2019, cioè importo compreso tra € 5.000,00 – € 19.999,00;

- che è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa 
ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 Prot. 9189 del 24.4.2020 e depositata agli atti presso 
gli uffici del Servizio di Polizia Provinciale;

- che è stata verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta entrambe agli  atti  
dell'Ufficio Polizia Provinciale;

- che è stata verificata la regolarità della ditta sul casellario ANAC agli  atti  dell'Ufficio 

Determina n. 393 del 30/04/2020 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Polizia Provinciale;

Considerato inoltre:

che il  Sig.  Chiapponi  Ivano è  anche titolare  del  Centro  di  Recupero  Fauna Selvatica 
“Rifugio  Matildico”,  autorizzato  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge regionale  n.  8/1994,  
conformemente  a  quanto  previsto  dalle  direttive  approvate  con  delibera  di  Giunta 
regionale n. 2966/2001;

che  la  società  Chiapponi  Ivano  Snc  è  già  operativa  sul  territorio  di  Reggio  Emilia  e 
pertanto vengono facilitate forme di organizzazione del lavoro e sinergie nello svolgimento 
dell’attività al fine di garantire una maggior efficacia di azione sul territorio;

che l’attività di raccolta, trasporto e smaltimento delle carcasse, svolta in conformità alle 
vigenti  norme in  materia  di  polizia  veterinaria  e igiene pubblica,  è  garantita  sull’intera 
giornata (h24) per tutti i giorni, ivi compresi i giorni festivi;

che devono essere prodotti dei report mensili/trimestrali, da consegnare al Servizio Polizia 
Provinciale, contenenti il  numero degli  interventi  effettuati,  la geo-localizzazione, orario, 
causa decesso dell'animale (presunta);

Preso atto

che per il servizio in oggetto si è proceduto tramite MEPA – trattativa diretta n. 1268609, 
alla richiesta di offerta da parte della società specializzata CHIAPPONI IVANO SNC., con 
sede a San Polo d’Enza (RE), Via Palmiro Togliatti, 1, P. IVA e Cod. Fisc 02752020350;

che l'art.36, comma 2, lett.  a), del D.Lgs. 50/2016 consente l'affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici limitatamente ad importi non 
superiori ad Euro 40.000,00 = ed il costo risulta congruo rispetto ai prezzi di mercato;

che  pertanto,  a  seguito  della  trattativa,  è  pervenuta  l’offerta  della  Ditta  CHIAPPONI 
IVANO SNC., con sede a San Polo d’Enza (RE), Via Palmiro Togliatti, 1, P. IVA e Cod. 
Fisc 02752020350, Prot. n. 9300/2020 per un importo pari Euro 15.000,00 oltre IVA ;

che tale offerta,  Prot. n. 9300/2020, è depositata agli  atti  presso gli  uffici  del Servizio 
Polizia Provinciale;

che in base alle programmate esigenze per tutto l’anno 2020, anche nell’osservanza di 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 81/2008 si ritiene indispensabile considerare un impegno di  
spesa per prestazioni di Euro 15.000,00 oltre a IVA 22% per Euro 3.300,00 e cosi per  
complessivi Euro 18.300,00=

che pertanto, a seguito della trattativa, si deve procedere all’affidamento del servizio di 
cui sopra alla Ditta CHIAPPONI IVANO SNC., con sede a San Polo d’Enza (RE), Via 
Palmiro Togliatti, 1, P. IVA e Cod. Fisc 02752020350;

Determina n. 393 del 30/04/2020 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di affidare per l’anno 2020, per le motivazioni esposte in narrativa e a seguito di procedura 
sul MEPA, il servizio di recupero delle carcasse di animali selvatici su suolo pubblico ed in  
prossimità della viabilità provinciale alla società Chiapponi Ivano snc  con sede in San 
Polo d’Enza (RE) Via Palmiro Togliatti, 1, P. IVA e Cod. Fisc 02752020350, per l’importo di 
Euro  15.000,00  oltre  a  IVA  22%  per  Euro  3.300,00  e  cosi  per  complessivi  Euro 
18.300,00=;

che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: ZC62CB4ABA

di impegnare, la somma di Euro 15.000,00 oltre a IVA 22% per Euro 3.300,00 e cosi per 
complessivi  Euro 18.300,00= (ventunmilanovecentosessanta/00) al  Cap. 301400730000 
(gestione carcasse animali), finanziata con entrata accertata sul  cap 287000288000 RER 
contributo gestione carcasse animali selvatici  Titolo 2, Tipologia 101 Trasferimenti correnti 
da amministrazioni pubbliche, Codice Bilancio E.2.01.01.02.001 (Trasferimenti correnti da 
Regioni e province autonome) del bilancio 2020 - 2022, annualità 2020, acc. 361/20;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

di  dare  atto  infine,  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 
190/2012;

di  dare  comunicazione  alla  ditta  affidataria  dell'avvenuto  impegno  contabile  ai  sensi 
dell'art. 191 degli Enti locali;

di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da 
parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 393 del 30/04/2020 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1500 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 301400730000 / 0 Impegno 643 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 18.300,00

POLIZIA PROVINCIALE - GESTIONE
CARCASSE ANIMALI (E287000288)

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziZC62CB4ABA

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 18.300,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

POLIZIA PROVINCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 393 / 2020 

Proposta n. 1500/2020

Oggetto:  UFFICIO POLIZIA PROVINCIALE. RECUPERO DELLE CARCASSE DI ANIMALI 
SELVATICI SU SUOLO PUBBLICO ED IN PROSSIMITA' DELLA VIABILITA' 
PROVINCIALE. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA CHIAPPONI IVANO SNC 
DI SAN POLO D'ENZA (RE) - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 30/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


